
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 40 DEL 11/02/2026 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER  SERVIZIO DI CATTURA TALPE PER L'ANNO 2026. CIG. 
BA5F9AA621 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n° 48 del 24/07/2024 avente ad oggetto “Contenimento della spesa 
mediante assunzione in capo al sindaco della responsabilità di uffici e servizi comunali”; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 41 del 19/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028;  

- che con deliberazione n. 42 del 19/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2026/2028; 

 
ATTESO che anche per l’anno 2026 l’Amministrazione Comunale intende fornire ai contadini  il servizio di 
cattura e disinfestazione dei terreni da talpe per evitare ingenti danni all’agricoltura; 
 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono ad 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 
TENUTO CONTO che vi è necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato 
di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
VISTO il preventivo della Ditta Maero Lorenzo con sede in Rivarolo Canavese – Strada Canton Baudini 19 
– P.IVA 1282880015 C.F.  MRALNZ04M05D208Z registrato al ns. protocollo 638 in data 11/02/2026;  
 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico Regolarità 
Contributiva (INAIL_52019936); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che i presenti servizi rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal CIG BA5F9AA621; 
 
RITENUTO dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa nei relativi interventi del bilancio di 
previsione 2026/2028 dove sono state stanziate le necessarie risorse; 
 
DATO ATTO che occorre avvalersi di ditta specializzata in possesso di adeguate apparecchiature ed 
esperienza; 
 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla Ditta Maero Lorenzo con sede in Rivarolo Canavese – 
Strada Canton Baudini 19 – P.IVA 1282880015 C.F.  MRALNZ04M05D208Z per la quota di euro 640,00;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/00;  
 
CONSIDERATO che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità, reso ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
  

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di cattura talpe e disinfestazione aree agricole 
per l’anno 2026 per l’importo lordo di 640,00 alla Ditta Maero Lorenzo con sede in Rivarolo 
Canavese – Strada Canton Baudini 19 – P.IVA 1282880015 C.F.  MRALNZ04M05D208Z; 
 

2. Di imputare la spesa di € 640,00 al capitolo (Peg) 2116 codice 16.01.1 del Bilancio dell’esercizio 
2026; 

 
3. Di dare atto che il contratto assumerà la forma di lettera commerciale; 

 
4. Di dare atto che:  

- il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  

- che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento:  

- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.  
- non presenta situazioni di conflitto di interessi  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 
1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
6. Di inoltrare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 

di spesa, ai sensi del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii); 

 
7. Di disporre con successivo provvedimento la liquidazione sulla base della documentazione necessaria 

a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o 
della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 
condizioni pattuite;  

 
8. Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

 
9. Di dare atto altresì, che la presente determinazione: 

 
a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa; 
 
b) che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
c) che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 
l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di 
recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di Colleretto Giacosa è 
UFZ1WW 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to MARCO Ernesto 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2026 102 16011 2116 1 640,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 11/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 12/02/2026 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 12/02/2026 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Beni Silvia 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 12/02/2026 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 
 
 


